SCHOLIA
PAVLI MANVTII,

QVIBVS CICERONIS
PHILOSOPHIA PAR-
TIM CORRIGITVR,
PARTIM EXPLA-
NATVR.

Eiusdem Scholia in Epistolas familiares, & in
Epistolas ad Atticum, ad Brutum, & ad
Quintum fratrem: quibus & loci difficilio-
res explicantur: & castigationum, que in iſ-
dem Epistolis penè innumerabiles facta
sunt, ratiore redditur.

L V G D V N I

Apud Ioannem Frellonium.

i 5 6 2

S C H O L I A
P A V L I M A N V T I I ,
Q V I B V S C I C E R O N I S
P H I L O S O P H I A P A R -
T I M C O R R I G I T V R ,
P A R T I M E X P L A -
N A T V R .

Eiusdem Scholia in Epistolas familiares, & in
Epistolas ad Atticum, ad Brutum, & ad
Quintum fratrem: quibus locis difficilio-
res explicantur: & castigationum, que in ijs-
dem Epistolis penè innumerabiles facta
sunt, rario redditur.

L V G D V N I ,
Apud Ioannem Frellonium.

SCHOLIA PAVLI MA-
NVTII IN PRIMA M
Ciceronis philosophiae partem.

Pagina 7.

A B S E N S factus Aedilis, cōtinuo Prætor (licebat enim celerius legis præmio) Aedilitatem Prætura biēnio post cōsequebatur. Lucullus autē, cum Aedilis fuīset, continuo Prætor factus est, beneficio legis, ut opīnor, à Sylla Dictatore latē, ut ijs, qui Syllanas partes in ciuili bello secuti essent, honores ante tēpus capere liceret. apparet enim eam legē nō manere, cū dicat, licebat.

10.

C O N T R A omnes dicere, qui scire sibi uidentur, solemus) Proprium hoc erat Academicorum: qui percipi nihil posse dicebant, præter unum illud, nihil posse percipi. in hac autem h̄erēsi Cicero cum esset, non erat, cur alios à se dissentire molestē ferret: id enim ab ijs solet fieri, qui scire sibi uidentur: contra quos Academicis solent dicere. Sunt qui legant, contra omnes dicere quae uidentur: quos secuti non sumus: non enim contra omnes dicere, quae uidebantur, soli Academicī solebant, nam id commune omnium erat; sed contra omnes, qui scire sibi uidebantur, quod proprium erat Academicorum.

11.

IUDICAVERUNT: aut) Locus meo iudicio de- prauatus. liber scriptus, Iudicarunt aut. ego uellem, Iu- dicare ita.

13.

SAPIENTISSIMOS, & clariſsimos fratres, P. Crassum, & P. Scenulam) Dictio fratres, olet mendū: nam Crassum, & Scenulam fratres non fuīsse constat.

SCHOLIA IN PARTEM I.

15.

N E C V E R O esse ullam rationem) Nec uerum esse, habent, præter nostrū, impreſi omnes libri. ego ex ea tusto codice Bernardini Maffei, iuuenis admodū eruditus, & ex ſententia emendaui, Nec uero. nam, uerum, ſi legas, duæ illæ uoces, ullam rationem, neq; cum ſequenti uerbo, diſputare, neq; cum præcedenti, eſſe, cohærebunt.

19.

C V R H A S igitur ſibi tam graues leges impoſuerint) Non uideo, cur uocem, igitur, quidam inculcarent, quam neque habent libri manuscripti, quos quidem ego uiderim, & abundare ſenſus oſtendit.

20.

A N T I P A T R O hoc idem poſtulanti, cum diceret, ei, qui affirmaret nihil poſſe percipi, conſentaneum eſſe unum tamen illud dicere percipi poſſe, ut alia non poſſent, Carneades acutius reſiſtebat) Quid ſibi uel in hæc uerba, nemo non uidet: quorum antea ſententia uideri poterat obſcurior, cum pro, ei, qui affirmaret, legeretur, eique affirmaret: quo ex loco unius litera mutatione mendum ſuſtulimus: idque ex coniectura: ex libro autem manuscripto, duas uoces, conſentaneum eſſe ſine cauſa repetitas, & ſenſum implicanteis, dele uimus. ſed noſtram coniecturam plane conſirmat illa locus, qui eſt pagina 27. Antipatrum, inquit, repreheſum, quod diceret, conſentaneum eſſe ei, qui affirmaret nihil poſſe comprehendendi, id ipſum ſaltem dicere poſſe comprehendendi.

21.

A L I Q U A ſic recondit: e quibus memoria oritur) Non nihil deſideratur, ac fortaffe tale quidpiam, vi poſtea: ut ita legatur: alia uifa ſic arripit, ut hiſ ſratim natu-

PHILOSOPHIAE CIC.

natura; alia ſic recondit, ut poſtea: e quibus memoria oritur. & dictio poſtea refertur ad uerbum, utatur. niſi ſi quis ita malit legere, alia ſibi recondit, e quibus memoria oritur: ſibi, id eſt ad uſum ſuum.

27.

N I S A & progreſſa ratio) Cum legeretur, uifa, & progreſſa: conjectura ducti, niſa, correxiimus, ut ſimiſis, & apta translatio fit: quomodo etiam locutus eſt pagina 185, præsto (inquit) eſt ratio, que connixa perfece, & progreſſa longius fit perfecta virtus.

27.

P R I O R i posterius, posteriori ſuperius non iungitur) Coniungitur quidam legunt, non recte, ut opinor, & contra Ciceronis ſententiam dixit enim, Non iungitur, pro non reſpondet, non cohæret, non conuenit. in quo, inquit, maximè coniuncuntur, quod duo pro congruentiis ſumunt uehementer repugnantia. omnino & in libro manuscripto Bernardini Maffei legitur, coniungitur, ſed, ut ſenſus oſtendit, corrupte.

32.

E T eo quidem innumerabiles) Sunt qui legant eos. ego hoc totum ſuſpicor abundantia. iacet enim, & otioſum eſt, neque ad ſententiam quicquam affert, quo perfectior eſſe uideatur.

37.

C A R N E A D E S nonnunquā ſecundū. Et illud dabant, aſſentiri aliquando: ita ſequebatur etiam opinari) Cū antea in omnibus libris legeretur, id aſsequebatur: emedaui coiectura ductus, ita ſequebatur, eo confidentius, quod it pro id ueteres ſcribebant. Aſſentior autem iſs, qui, ſublata copula & legunt, Carneades nonnun-

SCHOLIA IN PARTEM I.

quam secundum illud dabant, assentiri aliquando: ita sequebatur etiam opinari, quanquam duo illa verbis assentiri, opinari, loco mouerem, ut alterum in alterius secundum migraret, & ita legeretur: Carneades nonnunquam secundum illud dabant, opinari aliquando: ita sequebatur, etiam assentiri. De duobus enim, quod proposituit, secundum illud erat: Nunquam autem opinabitur: de quo Carneades ita sentiebat, ut interdum diceret, sapientem opinari: ita sequebatur, & assentiri: ut apparet, Carneadem aliquem tamen assensum dare sapienti, quem Arcefilas penitus tollebat, cum uterque esset Academicus.

41.

SIGNATVM, & effectum) videtur legendum effatum, ut perficit in metaphora, & cum duobus uerbis imprimere & signare consentiat: quo modo item locus tuus est pagina 6. V isum, inquit, impressum, effectumque ex eo unde esset.

58.

LINIAMENTVM sine ulla latitudine carentem) Apparet, subesse mendum. Maffei liber, lineamentum, cetera ut in impressis. mihi sic placeret, Lineam autem sine ulla latitudine currentem. punctum enim & linea, mathematicorum initia sunt.

58.

ADICIAM iusfirandum) Adigere iusfirandum, potius dicitur, quam adiucere: ut apud Cesarem libro VII. omnibus ad iusfirandum adactis. sine prepositio- ne autem ea ratione dicebatur, quo modo adigere arbitrum, pro adigere ad arbitrum. qua figura Cicero usus est lib. III. de offi. & in oratione pro Qu. Roscio.

59.

CONSENSISSE primos) Forte, concessisse pri- mas, nam Laertius autor est, cum Delphicus Apollo

Mile

PHILOSOPHIAE CIC.

Milesis respondisset, eum tripodem, quem piscesores iactu retis inuenissent, eius esse debere, qui ceteros sapientia excelleret, Thaleti esse datum. ex quo apparet, sex reliquos ei primas concessisse.

63.

VOS uero huius magnitudinem &c.) Confusus locus, & corruptus: qui, ordine uerborum mutato, & leui correctione adhibita, restitu fortasse posset: quo ordine, & correctione locus recitetur: ut studio si saltem hanc mihi gratiam habeant, quodd, quicquid senserim, libere dixerim. legerem igitur sic, VOS uero huius magnitudinem quasi decempeda permensi refertis. Hic ego me, quasi malis architectis, mensura uestra nego credere. ergo dubium est, uter nostrum sit, lexiter ut dicam, uerecundior? Hanc coniecturam eti ualde probem tamē meum illud teneo, ut sine manuscriptis libris nihil affirmem.

66.

HIC igitur neutri assentiens, si nunquam uter est prudentior?) Sensum non video, neque uidet quisquam, ut opinor, tam obscuro in loco. obscuritatis autem causa depravatio est, quam iudicio meo tollet qui ita leget. Hic igitur neutri assentietis: si utriq; uter est prudentior: quorum uerborum non absurdia sententia est: dicit enim hoc. In hac controversia neutri assentietis, id est neq; Stoicum, neq; Academicū dicetis esse sapientem. si utriq; uter est prudentior? Assentietis, autem refero ad illud supra posatum, Ad uos nunc refero. Vtriq; uidetur esse necessarium propter insequens uerbum, Vter. Sed haec, qui & acumine, & iudicio plus ualent, dijudicabunt.

69.

LABOR, ut assentiar Epicuro) Vulgati libri, labo- ro, omnes habebant. quod uerbum ut depravatum esse

4 4

crede

SCHOLIA IN PARTEM I.

crederē fecit id, quod sequitur: reuocat uirtus, uel potius reprehendit manu. nam sine dubio, reuocat, & reprehēdit manu, quidpiā requirunt, quod sibi in translatione respondeat: quale uidetur esse uerbum labor: quod ego, & metaphoram, & sensum secutus, reposui pro labore.

73.

PER ἐποχὴν illam omnium rerum comprobans)
Fortē emendandum, Quare ἐποχὴν illam.

75.

ET SI quid forte Roma noui) Mallem sic: Ecquid forte Roma noui.

76.

AD HIBENDA enim geometria est) Libentius legem, Adhibēda etiam geometria est: (nam s̄ept̄ scripsi libri, etiam, habent, ubi impressi enim) & ea quae sequuntur, parēthesi inclusa, per interrogationem prountiarem. Adhibenda etiam geometria est: adiungenda (inquit) est geometria ad disputationem, & tractationem philosophiae: id est in structi etiam geometria debent esse, quibus de philosophia scribere consilium est. Quae sequuntur, excusant nouitatem nominis, quod geometriam dixerit, & Græca uoce sit usus in oratione Latina.

77.

L. AELIUS nostri) Librarij cum in describendo non perciperent quid sibi antique nota uellent, eas uel immutabant, uel cum sequenti uoce coniungebant: ut hoc loco, Lelij nostri, scriperant, cum, L. Aelij nostri, uera & incorrupta sit lectio: quod & ueterum exemplariorum autoritate, & historiæ fide comprobatur. est enim hic L. Aelius, qui orationes scripsit, quas alij dicerebant, à quo M. Varro rerum antiquarum scientiā cum accepisset, eam ipse auxit, ex illius

ſtriori

PHILOSOPHIAE CIC.

ſtrioribus literis explicauit. Cic. de claris oratoribus.

98.

QVAM fieri sine cauſa quicquā dicere) Hac uidetur abūdere, ut otiosa, & sine cauſa inculcata. id enim turpe physico est, dicere atomum declinare sine cauſa. hoc per ſe recte habet, & cōcinnū est. præterea ſiquid addatur, frigebit.

100.

NISI te quoq; ut id modo loqueretur) Maffei liber, quoq; modo, haud prorsus emēdatē, ſed ut uitij tamē nihil penē ſuperfit. nā una litera immutata locus reſtituitur. nēpe ſi ſic legas: Nisi te, quoquo modo loqueretur, &c. dicit autē, quoquo modo loqueretur, ut penē etiā ostēdat, ne in uerbis quidē Ciceroni Epicurū ſatisficeret, nō modo in ſentētis.

100.

ETENIM quaſi detractis de homine ſenſibus) Super uacanea ſunt hæc uerba, neq; locū hīc habere poſuit. nā ex argumētis ſunt, quibus probare conabatur Epicurus, uoluptatē eſſe ſummū bonū. dicit enim pag. 55. Etenim, quoniā detractis de homine ſenſibus reliqui nihil eſt, neceſſe eſt, quid aut ſecūdū naturā, aut contra ſit, à natura ipsa iudicari. Maffei liber, Et detractis de homine ſenſibus: aliud antiquū exēplar, Etenim quoniā detractis de homine ſenſibus. ut & ipsa uarietas mēdi ſuſpicionem afferat.

105.

CVM omni dolore caret) Rectius Maffei liber, cum omni dolore careret. rectius etiā fortaffe ſic, Omni dolore carere.

128.

QVIBVS uinū diffusum ē pleno ſit œnophoro, cui nihil dēpſerit ius, & ſarculos abſulerit) Antiquus Maffei liber habet, cui nihil dēpſerit uis, & ſacculus abſulerit. emēdo, cui nihil dēpſerit nix, & ſacculus abſulerit.

45

rit.

SCHOLIA IN PARTEM I.

rit.apud ueteres qui lautius uiuebant,uino delectabans
tur quod sacco niuario transmissum esset , non solū ut
frigidius biberent, sed etiā ut liquidius.itaq; dixit Mar-
tialis libro x i i .vt liquidum poter alauda merū, Tur-
bida sollicito trāsmittere cecuba sacco, Et in distichis,
Setinos moneo nostra niue frange trientes:id est, setini-
uim frange niue, ut frigidius bibas.seruabatur enim nix
in hunc usum:de quo Plinius lib.x i x .cap. i i i .Hini
ues,inquit, illi glaciem potent.deinde infert, excogita-
tur ut alienis mensibus nix algreat,qua scilicet uina re-
frigerentur.hic igitur Cicero eos asotos bene putat ui-
uere, non qui luxu diffluant, qui in uoluptate omnia po-
nant, sed eos, qui uictu utatur modico & exquisito, qui
uino contenti sint eo, quod ex ipso effusum sit cenopho-
ro,quod, ut ita dicā,naturale sit, nō artificiosum:qua-
le est illud,quod per niuem sacco exprimitur : & dixit,
cui nihil demperit nix, et sacculus abstulerit, propter
ea quod uino nimiam uim nix, craſitudinem autem
soccus auferebat.est autem totum hoc de Lucilio sum-
ptum.

129.

DIC ET Lucilius,cocco,cōdito, sed cedō caput cœ-
næ,sermone bono.quid,ex eo si queris libenter?) Li-
bro x i i .epistolarum ad Atticum,in fine ita scriptū
est.edit,& babit ad eō, & iucūde: opipare sane,& ap-
parate:nec id solum, sed bene,cocco, condito, sermone
bono,&,si queris,libenter:ut, quemadmodum quidem
ego existimo,Luciliu uersum recitet: quem etiam hūc in
locum transluit, sed ut ipse quadam interiiciat.ego au-
tem cum in illa ad Atticum epistola scriptum legerem,
occo,condito,non,horto condito: item hic putaui esse
legendum,occo,condito,cū ante legeretur,horto con-
ditio:

PHILOSOPHIAE CIC.

dito:neque sum arbitratus fore, qui nostram conjectua-
ram reprehenderet,cum ea ratione tam firma niterē-
tur.puto autem Luciliu uersus huiusmodi fuisse: Quid
bene&cocco,Condito,sermone bono,& si queris, liben-
ter.ut illud , Quid bene&cocco , Pedes sint precedentis
uersus.Quod autem legitur, Quid,ex eo si queris,liben-
ter:puto ita esse interpungendum: Quid ex eo si que-
ris,libenter.Nam qui coenant cocco, condito, sermone
bono,sequitur,ut libenter quoq; coenent.cum autem in-
terrogaret, Quid ex eo(subaudi sequitur:) respondet
Luciliu uerbis,si queris,libenter.Illa uero, Dicet Luci-
lius, sed cedō caput cœnæ, Quid ex eo, à Cicerone in-
teriecta , effecerunt , ut Luciliu uersum nemo hactenus
agnouerit. quem si quis metiri uelit,pronuntiabit in pe-
multimo pede, Quæri li.abiecta consonante:ut etiam
in ultimo Catulli epigrammate, Affixus nobis tu dabis
supplicium.

140.

SCIPIO I)Corrigo,Cæpioni,ex historia.Cn.Ser-
vilius Cæpion Consul fuit cum Q.Pompeio nepote qui-
bus cōsulibus decretum est,ut in Tubulum quereretur.
Ad Atticum lib. x i i .187.

140.

CENS VI T plus filia dādum) Alij,plus Fadiie:que
lectio si retineatur,supra legendum erit, Fadio Gallo,
non Fabio,cum Gallus cognomen Fadiorum sit.

144.

TESTATA ciues) Maffei liber, Testata crimē.probo.

145.

APP.Claudiij) Recte male antea,P.Claudiij:nā Liuius
lib.i i i .Appium nominat,& Maffei liber confirmat.

NON

146.

NO N metuet autē, siue celare poterit, siue, &c.) Se quorū sententiā, & emēdo: Nō metuet autē, siue celare poterit, siue opibus magnis, quicquid fecerit, obtinere: certeque malet existimari bonus vir, ut nō sit, quā esse, ut nō putetur. Hāc correctionē ego in antiquo libro nō uidī, sed Ioānes Scala, homo grauis & certus, se uidisse testatur, est autē hic, obtinere, pro tueri & defendere, ut in oratione pro Quintio, Nō ad mēdaciū obtinēdū, sed ad uerū probādū autoritas adiuuat. omnino & Maffei uetusū exēplar habet, siue opibus magnis, nō, siue opibus maius.

147.

NVLLVM) Vllam, sententia postulat, ut legatur.

148.

RE M uides) Pro uides, si uidelicet legatur, concinnius erit: neq; tamen magna mutatio fiet: nam in antiquis libris pro uidelicet scriptum quandoq; animaduertit, uidelicet quandoque etiam uid.

149.

ET quidem prodest) Antiqui libri alij habent, Quid prodest: alij, Et quid prodest: emendo, Ecquid prodest: ut periodus interrogationis nota terminetur.

149.

VTILITATIS causa expetenda) Tolle hoc: intelleges esse concinnius.

151.

SI tua sint Puteolis graminas) Sensus postulare uidetur, ut pro gramina, legatur prædia, siquidē hoc dicit: si utilitatis causa queritur amicitia, utilitas tibi maior erit, si tua prædia Puteolis habeas, quam si amicus Triarius tibi sit, erat autē Puteolanus ager omnium fructuosisimus, itaq; ea regionē ob fertilitatē maxime celebri-

lebravit antiquitas. Fundos igitur, inquit, amicis antē ponemus. Eandemq; sententiam iterans paulo post intulit: Vides, si amicitiam sua charitate metiare, nihil esse præstantius, si emolumento, summas familiaritates prædiorum pretiosorum mercede superari.

162.

ATHO V E perfoſſo) Quid si, Athone perfoſſo: quo modo eum locutum esse etiam in tertio de Republica, autor est Priscianus libro v i.

162.

VIT AE quidem infinita) Corruptus locus: quem ita puto esse emēdandum, Et ea quidē infinita: nā & libro primo Tuſc. quæſt. 160. de animo loquēs, Habet, inquit, memoriam, & eam infinitam, rerum innumerabilium.

171.

NOVARVM nō uidebātur) Alij, Nouarum nouabātur, sensu mihi nō admodum probato: non enim respondet ad illud quod dixit, Difficilius & obscurius: potius legendum crederem. Nouarum noua uidebantur: ut, Nova, accipiatur, quasi duriora, & nimis obscura: quod accidere solet, cum nominibus utimur in auditis.

173.

QUOD positiū sit in eo) Antiqui libri, Quod cōpositum sit in eo, absurdē proſus, niſi facias quod ſaepciendū est, ut antiquos libros coiectura adiuves. Sic igitur putarē elegantius, & rectius. Quod cū positiū sit in eo, quod ἐμολογῶ Stoici, nos appellemus cōuenientiam, ſi placet, cum igitur in eo sit id bonum, quō referenda ſunt omnia: honestē facta, &c. Atq; etiam in mēbro præcedenti melius, opinor, ſtatueret in ea, quā, ſtatueret in eo: ut ad concordiam, referatur.

174.

174.

UT enim si cui, &c.) Apparet, quid significet: sed ita non solū corrupta, uerū etiam, ut ego sentio, cōfusa, & praeponere collocata sunt uerba, ut emēdari locus & distingui à nobis sine arrogatiæ nota non posuit. Vtrū autem, collimare, an, collineare, legendū sit, non dijudicō: mihi quidem magis placet, collineare, quod aptiore & probabiliorem habeat etymologiam: nam collinea-
re dicitur is, qui eum locum ferit, ad quem locum oculi directo quasi linea ducta feruntur: ut collineare sit, si-
mul cum oculis locum ueluti per lineam ferire.

180.

QVID autem dici poterat, si turpitudinem nō ipsam
per se fugiendā esse statuerimus) Emendo ex antiquo li-
bro Bernardini Maffei, Quid autem dici poterit. Alij
pro statuerimus legunt statueremus, respicientes scilicet
ad uerbum poterat, ut tempora conuenirēt: cum in
sensu uis, & energia maior sit, si, poterit, & statueri-
mus, legatur, quam si, poterat & statueremus.

183.

R E R V M in corpore sitarum) Locilio probabilior,
quam si legas, ut antea, Rerū in corpore harum: quam
correctionem Maffei liber antiquus probat.

186.

NEC hæc posita, nō aliqua essent præposita) Si corri-
gas, Nec, hoc posito, nō aliqua esse præposita, Erit ele-
gantius: neq; ab antiquis exemplaribus admodum disce-
des: siquidem & Maffei liber, Hoc posito, habet.

210.

AT enim dicitis) Sunt qui legat, At enim nō dicitis. ego
sequor Maffei vetustum librum, in quo scriptum est: At

enim

enim ueram dicitis: hoc est perfectam & absolutam.

211.

vt æquæ pars naturæ negligatur) Mendū subesse ma-
nifestū est, quod si hæc cū superioribus conferātur, sen-
sus ostendet ita legendum esse, Vt ne qua pars naturæ
negligatur ita etiam in Maffei libro scriptum est.

216.

scis enim Citæos clètēs t̄hos ē Phœnicia profectos)
Laërtius in Zenone autor est, Citæos à Phœnicibus
originē duxisse, quē ego secutus, emēdaui, ē Phœnicia,
sive à Phœnicia, cū antea legeretur à poëtica, fœdo er-
rōre, & manifesto, appellat autē Pœnulum Zenonem,
quasi callidū, & astutū, ut sunt Pœni ferè omnes: qui à
Phœnicibus nomē accepérūt: qua ratione, Pœnulū Ze-
nonē dixit Cicero, quod à Phœnicibus esset oriundus.

221.

CONFERAM autem auum tuum Drusum) Si Plutar-
chum audias, corrigendū erit, conferā auunculū tuum
Drusum: nā auunculū fuisse Catonis Drusum, Plutar-
chus in Gracchis, & in Catone Uticensi autor est.

221.

QV ID enim sapientia, &c.) Neq; in uerbis uitium
est, neq; in sententia: recte habent omnia: quiddam ta-
men ornatius elucebit, si totum continues, & ita legas:
Quod enim sapientia, ubi pedē poneret, non habebat
sublati officijs omnibus, officia autem omnia tolleban-
tur, delectu omni & discrimine remoto:) quæ enim esse
poterat rebus omnibus sic ex æquatib; ut inter eas nihil
interessest?) ex his angustijs, &c. Antiquus Maffei liber
nobiscum facit, nisi quod coniunctionem illam, Enim,
à nobis additam, non habet,

SCHOLIA IN PARTEM I.

224.

STVLTORVM) Hanc uocem, quæ antea desiderabatur; interieci, accepta è libro Maffei manu scripto, sententia comprobante.

234.

ALII censent primū ascitū doloris uacuitatē) Dolorū uacuitatē, in suo libro quidā induxerūt, & asterisci notā, quæ corruptum locū significaret, è regione apposuerūt. nos ea uerba cōseruamus, quod & sententiā sanē bonam efficiūt, neq; in antiquo exemplari Bernardini Maffei desiderantur: ut omittam, quod libros superioris nostræ editionis tamen credendum est ad propositum manuscriptum exemplar fuisse impressos.

253.

VIRTVTEM ipsam inchoauit: nihil amplius:) Genus loquēdi, quo Cicero etiā alibi usus est, ut in Verrē pagina 261. si se ipsum abs te repetit, nihil amplius. Ante aī gebatur: Virtutē ipsam inchoauit: nihil itaq; amplius nostrū est: in uerzione uerborum obscurata sententia.

256.

VICINITATIBVS cum ciuib⁹) Consentunt in hoc antiqui libri: mihi tamē non est dubiū, quin ita emendandum, & distinguendum sit, Vicinitatibus, tum ciuib⁹, hoc enim quasi progressu serpit charitas generis humani. primi sunt parentes, & nati: sequuntur cognati, tum affines, deinde amici, post uicini, tum ciues, & qui publicē socij atq; amici sunt postremō humanę gentis universę, & hominum inter homines coniunctio,

258.

TIBERINA dissensio festo illo die) Ouidij ueribus adducor, ut pro dissensio legēdum putem decursio: hoc facilius

PHILOSOPHIAE CIC.

facilius, quod Maffei liber approbat. erat autem festus illi dies, quem Romani in honorem Fortunæ celebrabant, unde Ouidius libro v i. Fast.

Ite, deam lati fortēs celebrate Quirites:

In Tiberis ripa munera regis habet.

Pars pede, pars etiā celeri decurrите Cymba,
Nec pudeat potos inde redire domum.

258.

HAE ē est non omnia spernentis præter uirtutem, ex uirtutem ipsam suis laudibus amplificantis oratio. deniq;) Si quis nostrum librum hoc in loco cum alijs libris conferset: uidebit, unius literæ mutatio, & punctum loco motum quanto sententiam efficerit aptiorem.

271.

FIERI autem potest) Mallem, Ferri autem potest.

286.

PATRITAM illam, & auitam) Recē patritam, non autem patriam, ut antea legabatur. id Nonij testimonio comprobatur, qui in uerbo patrita hunc locum recitat, & affert præterea exemplum ex Varrone.

289.

HOCE est se ipsum posse cognoscere) Frigidum, & plāne superuacancum: itaque puto esse tollendum, ut glossam.

293.

ERRANTIVM stellarum cursus, progreſſiones, institutiones) Ex duabus dictionibus, cursus, progreſſiones, feci conjecturam, legendum esse, institutiones, non, ut antea, institutions: ut similibus, & conuenientibus utatur uerbis. sunt autem correctiones quædam: quarum etiā ratio non explicatur, tamen, quibus iudicium est paulò subtilius, facile, cur facte sint, ipsi per se intelligunt. b rudibus

SCHOLIA IN PARTEM I.

rudibus autem, & tardis, & ijs, qui sibi omnia minutatim concidi, omnique tanquam mansa à nutrice inseri in os uolunt, ego quidem, ut satisfaciam, non laboreo.

293.

MOTVS qui animus uidit) In solens locutio, Animus docuit suum animum similem esse summi opificis, figura effet usitata, Animus docuit se similem esse summi opificis. tollamus igitur mendum, & legamus ex Maf fe libro, Motus qui animo uidit.

296.

FONTEs scatere, herbis prata conuestirier) Hic, scatere, pronuntiandū est media correpta, ut anapestus fiat, scater her. alioqui uersus claudicabit. sic & Lucretius libro v. Largifluum fontem scatere, atq; erumpere lumen. & infra in eodem libro. Et partim plano scatere, atq; erupere campo. Plautus etiā, opinor in Caſtina, olere, protulit, media cōtracta: Nō omnes possunt olere unguēta exocita,

298.

NEQVICQVAM aliud est) Ne quicquam pro nihil, non probo: non enim fert Latinus sermonis consuetudo. Nihil quidquam aliud est, habet Maffi liber: placet: sic enim locutus est Terentius in Adelphis, Nihil quidquam uidi letius. & Plautus in Merc. Nihil Charinte quidquam pudet.

299.

E GO autem nunquam ita te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione, ut mors tibi uideri malum posset.) Neque sensus, neque locutio placet. quid enim sibi uult, nunquam te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione? quis uero unquam sic locutus est, nunquam te dimittam ulla uti ratione: uerbum dimitto & Latinum est, & veteribus usitatū, neq; eden-

PHILOSOPHIAE CIC.

etdem modo semper, sed uarie, cum infinito autē nunquā itaq; et si nihil immutauī, ne facerem id, quod faciendū non est, ut mihi plus tribucrem, quam libris manuscriptis: tam non dubito, quin ita legendum, & distinguendum sit. Ego autem nunquam ita te in hoc sermone dimittam, illa uti ratione mors tibi uideri malum posset. Cum autem erroris originem quererem, hanc reperi, quod particulam illā, uti, quae hoc loco adiunctua coniunctio est, lector opinatus in infinitum esse modum à uerbo utor, cum superiore membro coniunxit: & ut hoc imperite, ita illud impudenter, quod, ut, addidit de suo, ut aduerbiū, ita, haberet quod referretur: cum, uti pro ut esse possum, non intelligeret.

299.

LABAMVS, mutamisque sententiam clarioribus etiam in rebus: in his est enim aliqua obscuritas) Forte rectius hoc modo. Labamus, mutamisque sententiam, clarioribus etiam in rebus inest aliqua obscuritas.

301.

MIGRARE. A. Spero, &c.) Elegatiū, si, notis literarū, quibus persone significatur, inductis, cōtinuata oratione ita legatur. Migrare: spero fore, ut contingat id nobis: sed fac, ut isti uolunt, animos non remanere post mortē: uide o nos, si ita sit, priuari spe beatioris uitæ: mali uero, &c.

302.

QVASI uero ista, uel quicquam) Qui Viterbi Episcopus fuit, Petrus Crassus, uir bene doctus, & ingenio prestante, putabat esse legendum, Quasi uero ista uia quicquam, eāmque conjecturam in suo libro scripserat. quem ego uel dissentientibus libris manuscriptis ualde probo. error inde natus est, quod, uel pro uia, veteres scribebant: de quo Politianus in Miscell. unde in librum de uniuersitate

bz tate

SCHOLIA IN PARTEM I.

tate idem mendum irrepit pagina 198. ubi legendum est,
ui cum eadem coniunxit, non uel cum eadem coniunxit.
306.

O M N I A ista perinde ut cuiq; data sunt, pro rata parte
aut longa, aut brevia dicuntur.) Leg. abatur antea, pro rata
parte à uita longa. nos sensum secuti, aut longa, correxi-
mus, adiuti nō nihil à lib. Maffei manuscripto, in quo legi-
tur, aut ita: ex quo sum adductus, ut, dictio, ita, in aliū lo-
cū trāslata, sic legendū opinarer. oīa ista, perinde ut cuiq;
data sunt, ita pro rata parte aut longa, aut brevia dicuntur.

308.

E T hoc quidem hoc modo: nihil autem melius astimo)
Ex antiquo libro Maffei legendum puto: Et hæc quidem
hoc modo: nihil autem melius extremo: ut hoc totum non
ex Socratis oratione sit, sed à Cicerone per interpositio-
nem prolatū: nam neq; in Platonis apologia hæc sunt, &
dictio illi, inquit, quæ subsequitur, idco uidetur esse illata,
ut quasi interruptū superioris orationis filum contexere.

309.

I N quos Symonides) In præpositio, hic accipitur in
bonam partem, pro in quorum laudem, ut de Oratore lib.
11. Multa in Castorem scripta, & Pollicem. & de natura
deorum libro 1. Catulus dilexit Rosciū: in quem etiam
illud est eius, Conſtiterat exoriente Auroram forte salu-
tans, & quæ sequitur. De senectute etiam, In quē, inquit,
illud elogium, unicum plurimè consentiunt gentes populi
primarium fuisse uirum. His exemplis adducti sumus, ut
In quos, emendaremus, cum, In quo, antea legeretur.

312.

H A E C in errore uersentur) Concinnius, Hic in
errore ueretur.

SOLEN

PHILOSOPHIAE CIC.

314.
S O L E N N E , & statum sacrificium) Statum lego,
non statutum, ut habent aliquot impressi libri. sic & in
oratione de Arusp. resp. Statis solennēs ceremonias. &
Liuius lib. x l. Proficiscuntur ab Thessallonica Aeniam
ad statum sacrificium. manauit autem Latius hoc mendum,
ut in veterum libris sepe, pro statum, legatur statutum.

315.

O M N I S amicos laude, & letitia exequi) Et hic, &
superiores proximi uersus, omnes senarij sunt iambici.
quod si legatur, ut quidam uolunt, Hunc omnes amicos
laude, & letitia exequi, syllaba abundabit.

320.

R E F E L L E R E sine pertinacia, & refelli sine
iracundia) Mallem sic, Refelli sine pertinacia, & re-
felleri sine iracundia.

324.

S A P I E N T I A E contra dolorem, &c.) Cor-
rige cum antiquo libro: Sapienti contra dolorem: si
fortis in preferendo, officio satis est.

331.

A V T Philoctetam) Vel in coniectione, A V T,
mendum inest, uel aliquid desideratur: itaque placet le-
gere ut est in Maffii libro, Prometheus, aut Philoctetam.
Ibidem.

Q Y A M te enim malo dicere: sed ille certe non fortis)
Hæc si parenthesis circuncludantur, apertior erit sententia.
Ibidem.

L E C T V L O , &c.) Locus corruptus: nam li-
bro 11. de Fin. sequentes uersus non ad Philoctetam,
sed ad saxum Lennum referuntur.

SCHOLIA IN PARTEM I.

355.

NOLITE hospites adire ad me illico istic) Trochaicus est, in quem non cadit iambus: itaq; non puto eos recte sentire, qui uerbis aliter collocatis ita legunt, Nolite hospites ad me adire illico istic: nam in quarta sede iambus esset.

356.

T A N T A uis sceleris in corpore heret) Trochaicus imperfectus: pedem enim desiderat: quem restituere sine libris manuscriptis nescio est: Tanta uis sceleris meo in corpore heret, legendum quandoque sum opinatus: quam opinionem nondum mihi uenit in mentem cur abijecrem: itaque eam protul, hoc tamen animo, ut, si quis contraria dixerit, pugnare nolim. Versus in pedes ita diuidendus esset, Tanta-uis scele-ris me-o in-corp-o-r heret.

371.

CADENTES) Carētes, antea legebatur: itaq; est in libris manuscriptis: mihi tamē uisum est ut emendarē, cadētes: ex Homerī uersu, in quo est, τοις θεοις: quod significat, cādūt. uersus autem hi, quos Cicero uertit, sunt Iliados T.

376.

N I H I L mali) Puto rectius, Nihil noui. nam si legas, Mali, ad Cleanthis rationem reuolueris, dixit etiam pagina 217. Animo sic excubat sapiens, ut ei nihil improuisum accidere posse, nihil inopinatum, nihil nouum.

390.

V T sunt alij ad alios morbos) imperfecta similitudo: nam ad particulam, ut, que respondeat, vox non est, forte ita corrigendum. Vt sunt alij ad alios morbos procliviores: itaque dicimus grauedinosos quosdam, quosdam tormentinosos, non quia iam sint, sed quia sēpe: sic alij ad metum.

393.

ALIT

PHILOSOPHIÆ CIC.

A L I T E R ferat) Opinor legendum esse, ferante si quidem ad uocem, stultis, refertur.

398.

A D V E R S A ratione) Maffii liber, Auersa à ratione, probo. nam etiam suprà, 211. Zenonis, inquit, est diffinitio, ut perturbatio sit auersa à recta ratione contra naturam animi commotio. & 213. Omnia per turbationum fontem esse dicunt intemperantiam: qua est à tota mente, & à recta ratione disfictio, sic auersa à prescriptione rationis, ut nullo modo, &c.

411.

I R A uero quanquam diu perturbat animum, dubitationem insaniae non habet) Mendum est in uoce, quanquam ueteres libri, quos ego uidirim, habent, que quam, depravata omnino, si respicimus, dictio ira, quò referatur, quod si coniecturæ locus est, ita legerem: Ira uero, quam diu perturbat animum, dubitationem insaniae non habet.

412.

A T N A T U R A L I S E S T.) Obiectio: cui respondeat quod sequitur: An quicquam esse potest secundum naturam, quod sit repugnante ratione? & est sententia, nisi fallor, multo concinnior, quam si legas, ut antea, aut naturalis est? cum præcedenti membro connectens ut autem hunc locum una dempta litera correxiimus, sic paulo post aliud una immutata restituimus. nam ubi legebatur, priusquam esset illa ulciscendi libido, nos sensu meliore emendauimus, prius, quam esset ultra, ulciscendi libido.

423.

P V T A T V R dicere, in rotam (id est genus quoddam tormenti apud Græcos) beatam uitam non ascendere) His locis in nonnullis exemplaribus antiquis ita legitur. ego

6

4

tamen

SCHOLIA IN PARTEM I.

tamen totum illud, quod parenthesis inclusum est, reiecti,
sine dubio glossam aliquius esse putans, qui, rota quid
eſſet, exponere uoluerit quidam tamen eam non agnoscen-
tes, in ordinem Ciceronis uerborum receperunt.

440.

C VI rei referatæ) Conciṇnius, Cui referatæ.

442.

D E B I L I T A T V R V M) Maffei liber, De
bellaturum: utrumque rectè: magis tamen probo, Debili-
taturum, propter uerbum, succumbet, quod sequitur.

446.

FACERE non potuerunt?) Iacet uerbum, facere,
et planè otiosum hic est. lege sine eo: multo erit elegatiū.

449.

Q V I D Q V I D obiectum est) Aut, pro Quidquid, la-
gendum est, Quid: aut, Quidquid, hic accipiendum pro
Quidque: ut apud Lucretium libro I I. Inq; suos quidquid
rursus reuocare meatus. Et lib. I I I I. Semper enim sum-
mum quidquid de rebus abundat. Et lib. v. Sic unum quid-
quid paulatim protrahit atus. In medium. Possem ex ora-
toribus loca recitare: sed ego, in Latinis locutionibus ubi
quid eiusmodi occurrit, quod sine exemplorū cōprobatio-
ne durius uideatur, libentius poētarū utor autoritate, quā
oratorum: sunt enim poēte certiores Latinæ linguae te-
stes, properea quod metri ratio facit, ut mutationi non
tam facile locus sit: quod in oratoribus contra uidemus.

452.

A T enim non sine ignominia afficere poterit sapientē)
Locus recte stellula notatus: mendum enim subesse cōstat.
forte ita restituī posset. At enim non erit sine ignominia.
ignominia afficere poterit sapientem: de sapiente enim est
hac

PHILOSOPHIAE CIC.

hec omnis oratio sententia certe hæc uidetur esse: quibus
autem uerbis explicanda sit, statuere nostrum non est. stu-
diosi libros antiquos adeant, & eorum ope utentes locum
emendent.

455.

O M N E S Q U E id nos) Id, non video quid spectet.
antiqui scribebant, It. inde mihi orta coniectura est, ut,
Item, legendum putarem.

SCHOLIA PAVLI

MANVII IN SECUNDAM

CICERONIS PHILOSOPHIAE PARTEM.

Pagina 7.

C A V S A M, id est principium, philosophiae esse scien-
tiā). Nisi enim scientie nobis amor à natura esset insitus,
non erat causa cur philosopharemur. Scientiam autem phi-
losophiae causam, & originem esse, inde cognoscitur, quod
de natura deorum non modo uarie sunt doctissimorum ho-
minum opiniones, uerum etiam discrepantes. cuius rei cau-
sa est scientie cupiditas. Cur autem non nulli hanc lectio-
nem adeo non probauerint, ut corruptum exemplar sequi
maluerint, nō intelligo, nisi si ea, que in suo libro manu-
scripto non uident, ex ingenio, & coniectura esse omnia
in animum induxerunt.

7.

Q V I D est enim temeritate fortius?) Aut hic fortius in
malam partem est accipiendum, quasi violentius: qua signi-
ficatione hanc uocem alibi non memini me legisse: aut pro
fortius corrigendum foedius, quod affirmare sine uetus his
b s exempl

SCHOLIA IN PARTEM II.

exemplaribus non audeo.

7.

Q V O D uero maxime &c.) Receptam lectionem nō improbo: neq; enim est cur debeam sed ut medici non eos solū, qui ægrotant, sed eos etiam, qui satis commode habet, quandoq; curant, ut ad naturæ beneficiū addito artis adūmento, quam optimā ualeitudinem, & speciem consequatur: sic nos non ea modo, que errorum tenebris innoluta, minus perspicua sunt, sed siquid etiā eiusmodi est, quod lectorem omnino non lateat, quanto magis possumus correctione illustramus: ut hoc in loco, dixi me receptā lectionem non improbare: neq; cur improbem, causa est: tamen ad uenustatem, & ornatum quiddam addetur, si ita legas. Quod uero maxime rem causamq; continet, utrum nihil agant, nihil moliantur, ab omni curatione & administratione rerū uacent: an contra ab his & à principio omnia facta & constituta sint, & ad infinitum tempus regantur, atque moueantur: in primis magna questio est.

14.

PHYSILOGIAM) Post hāc uocē sequebatur, il est naturæ rationem: quod induxit, uidētes glossam esse ab aliquo adiectam, qui physiologiam interpretaretur.

18.

A MAGISTRO Platone uno dissentens) Primum non ab uno, sed à multis dissentiebat: nā philosophi de diversis sentiebant: deinde ab alijs potius, quam à Platone: cuius eandem fere de dijs fuisse sententiam paulò antè ostendit: quam eius discipuli, Aristoteles, & Ponticus Heraclides, sunt secuti: itaq; uidendum, num ita legi posuit: A magistro Platone non dissentens.

19.

PHILOSOPHIAE CIC.

E T tamē modo mundū, tum mentē diuinā esse putat) Corrigo, Et tū mundū, tum mentē Deum esse putat: itaq; planè est in Massi libro, nisi quid habet, Et cum mūdum.

20.

THEOGONIAM, id est originē deorum) Hic quoq; glossa fuit: nam illud, id est originem deorum, quis non uidet adscriptum fuisse, ut Theogonia significatio ostendetur: qua ratione adducti deleuimus, eo libentius, quod quibusdam in antiquis libris expositiō illa non est.

Ibidem.

VISITATAS perceptāsq; cognitiones) Rectius opinor, insitas perceptāsq; cognitiones: nam & in Massi libro ita scriptum legitur: & pagina etiā 10. Insitas, dixit, deorum cognitiones habemus. Et alibi non semel, atque etiam Lucretius hac locutione usus est: Unde (inquit libro v.) insita notities est utilitatis.

24.

NON modo uiderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu, doceat) Huius loci correctionē sensus ipse uideatur ostendere: tollet enim omne mendū, si quis iū legat, Non modo uiderat animo, sed etiam sic tractarat ut manu, docet.

24.

EXISTAT, & ad deos affluat) Legendū puto, A deo affluat, sententia ita postulante: de quo dubitanū eo minus est, q pag. 24. Cū, inquit, ex ipso imagines semper affluat. & Lucretius nostrā coniecturā libro 4. planè cōfirmat.

31.

Q V O D & non prædicanti tam facile quidem credā, sicut) Tam, & sicut particulae non sunt sibi iniucem respondentes: itaque & locutione magis usitata, & sensu alii quanto aptiore legetur: Quod & non prædicanti, tamen facile

SCHOLIA IN PARTEM II.

facile quidem crederem, sicut mali ædificij, &c, quæ lectio nem habet Maffei liber manuscriptus.

34.

H V I C pulchrior deo?) Concinnior erit sententia, si legatur: Hui, pulchrior Deo?

35.

I P S V M sibi displicere) Sic libri manuscripti, à quibus non dissentio: uidendum tamen est, num rectius ita legi posse, ipsum tibi displicere.

35.

S I G I L L A numerantes) Sensu, ut opinor, meliore, clariore quidem certa legetur, Sigilla uenerantes.

37.

Q V E funditus gens uestra non nouit) Puto legendum esse, Quem: ut subaudiatur, morem: & deinde, argumentis sententiam, non argumenti sententiam.

38.

C O R, pulmones, iecur, cæteraq; detracta utilitate, quid habet uenustatis?) Corrigo, Cor, pulmones, iecur, cætera: quæ, detracta utilitate, quid habent uenustatis? ut à precedentibus tenui distinctionis nota se fungantur, & ad uerbum, habebit, referantur.

42.

S V P E R I O R aër) Antiqui libri & superius aër, & supremum aër, habent. ego rectius legi putarem, superior rem aër: ut subaudiatur, locum teneat: uel, superior aëris: ut insequens membrum spectet.

46.

H O M I N E S non colat) Hominibus nō consulat, magis probare, erat enim hec Epicuri sententia, deos hominibus nō cōsulere, quod Cotta refellit cum hoc loco, tum in fine

PHILOSOPHIAE CIC.

fine libri, cū inquit: dij nulla re gentes, & inter se diligunt, & hominibus consulunt. Item libro 11. pag. 59. Si, inquit, omnibus hominibus deos cōsulere cēsemus. Et huius disputationis lib. 11. pag. 72. Primū deorū ne prouidentia mūdus regatur: deinde consulāntne dij rebus humanis. & alibi in eandem sententiam sēpissime: que qua tam manifesta in re minus uidentur esse necessaria, prætermittam.

47.

P R O D I C U S Chius) Alij uidetur legisse in antiquo codice, Prodicus Cius. nos hic hæremus, cum ex pagina 9. autorem huius sententiæ fuisse Perseū appareat. nisi si ue lis legere, Perseus Citieus, nō Prodicus Cius, literis haud ita dissimilibus, ut correctio temeraria uideri possit. Perseum autem, Zenonis auditorem, fuisse Citicum, Suidas, & Laertius in Zenone testatur.

55.

D I S T I N C T I O N E M, ueritatem, pulchritudinem, ordinem) Ex ijs, quæ sequuntur, manifestum est, uarietatem potius hic esse legendum, quam, ut antea, ueritatem: ut illa ratio omittatur, quod de ueritate, qua homines adducti deos agnoscunt, non in quarta causa, sed in secunda mentionem facit.

66.

B I S bina quid essent) Bina numerum significat, non qualitatem: itaque sic opinor rectius, Bis bina quod essent, una litera immutata, siquidem quid pro quid ueteres scribebant: quæ deinde multorum errorum causa fuit, describentibus libros hominibus imperitis.

73.

I S R A P V I T Proserpinam) Hærebat antea lector hoc in loco, depravatione uerborum implicatus. nunc ex Maffei

SCHOLIA IN PARTEM II.

Maffei libro correctione adhibita, nemo tam tardus est, qui, uel cursim legens, sensum non percipiat.

91.

S O N I T V, & spiritu) Qui pro spiritu, legere malunt, strepitu: non animaduertunt ex sua lectioне uersum claudicare. hunc autem uersum, & alios consequentes recitat Priscianus in libro de comicis metris.

92.

S I C V T inciti, atq; alacres rostris per fremunt) Metire uersum pedibus: uitium deprehēdes: quod mutatione parua tolletur, si pro, sicut incit, legas, Sicuti citi.

93.

V O M I T I O N E canis purgare aliros ibes Aegyptie curāt) Varie legitur in libris manuscriptis, nā pro purgare, & purgante, & purgantes, & purgant, reperitur, & pro canis, canes: ut fortasse ita corrigendum sit: Vomitio ne canes purgantur: aliō se ibes Aegyptiæ curant. Cuius rei historiam ex Plinio, & Plutarcho licet cognoscere.

94.

M O L L I T V R cibus) Satis aptus elicitor sensus: mihi tamen magis placret, Molitur: à uerbo molo molis, un de molares dentes. atque etiam in hoc uerbo Maffei liber consonantem non geminat.

103.

A P E R T E tangendi) in libro Maffei lectio probabilior, Pariter tangendi: cuius sententiam, quia patet, ostendere superuacaneum uidetur.

111.

S I mehercule, inquit, Vellei) Aut in his uerbis mēdium est, aut quidpiam desideratur, quod si ita corrigas, sanē hercule, inquit, Vellei: non erit, quo lector offendatur, subau dictur

PHILOSOPHIAE CIC.

dicitur enim, paratus uenio: & optimè cum sequentibus sententia conueniet.

119.

S E N S V M, & rationem, & orationē, hæc eadem & caniculam nō habere) Antiqui libri alij habent, sensum, & rationem, hæc eadem & caniculam non habere: alij, sensum, & rationem, & orationem, hæc eadem orionem, & caniculam non habere. emendo, sensum, & rationem, orionem, hæc eadem & caniculam non habere.

125.

I D A E I S indigenis) Ideis digitis, alij: ut runque de prauatum, sequor Constanti Fanensis, eruditissanè hominis & admodum diligentis, sententiam, qui legit, Ideis Dactylis, ex Strabonis libro x. qui scribit, unum ex Ideis Dactylis Herculem fuisse nominatum & ex Diodori sexto, ciuis hæc sunt uerba: Primi in Creta circa Idam habitarunt Idei Dactyli appellati. & infra, Scribunt unum ex cis appellatum Herculem. Sic etiam legitur in Maffei libro. Digitis autem, ut idem Constantius recte coniicit, glossa fuit, uerbo Dactylis superimposita: unde & indigitis, & indigenis errore aucto factum est.

131.

C V I V S Abazea sunt instituta) Maffei liber Cuius Sabazea: lego, Cui Sabazea: pro, in honorem cuius. Sabazius autem Dionysij cognomē fuit: unde Sabazia sacra: cuius nominis etymologiā Suidas exponit in uerbo Σαβάζιος, & Aristophanis interpres in Auibus, & Vespis. ut fortasse apud Macrobius libro i. Saturn. pagina 141, Legendum sit, Sabazium, non, Sebadium,

133.

I N Palatio, & edē Larū) Lares inter res pernitiosas annuime

SCHOLIA IN PARTEM II.

annumerari mirabar, cum in Maffii uetusto exēplari scriptum animaduerti, in Palatio, & Orbonæ ad ædem Larum. quæ mihi lectio admodum sanè placuit: quod, Febris, Orbana, Mala Fortuna, recte & uideri, & dici res perniciose possunt. quod si quis hoc argumento contentus non est, & præter antiqui libri autoritatem, amplius preterea desiderat, Plinii audiat, cuius hæc sunt uerba libro 2. cap. v i l. nat. hist. Febri fanū in Palatio, dicatum est, Orbonæ ad ædem Larium ara, & Malæ fortunæ Exquilijs.

134.

P O S T Q V A M pater &c.) Septenarium hunc uersum oportet esse, quemadmodum & insequentes reliqui sunt. ut autem legitur, pedibus recte distingui non potest. neq; se-
cūs habent antiqui libri sed animaduerti, uersum nulla mu-
tatione, restitui posse, si ita scribatur, ut incipiat à uerbo,
Appropinquantes due præcedentes dictiones, tanquam si
perioris uersus extreme sciungantur.

143.

Q V I N A M Tātalidarum, &c.) Senarij tres iambici sunt: quos nemo hac tenus agnouit. mihi cū semper ipsa uerba poëticū quiddā olere uisa sunt, tū multo magis, postea-
quam in Maffei libro scriptū legi, satias supplicij, nonsac-
tetas supplicij, quod cū animaduertifsem, cōfugi statim ad
mensurā: rāq; uifus, deprehendi uitium, quod propter conti-
nuatum uerborum ordinē latebat. senarios inquam iambi-
cos ex ueterē poëta, esse comperi. qui sunt ita distinguendi:

Quinam Tantalidarum internecioni modus

Paretur? aut quenam unquam ob mortem Myrtili

Poenis luendis dabitur satias supplicij?

Satias autem pro satietas quandoq; ueteres dicebant: unde Lucretius libro 1. fessus satiate uiuēdi. & libr. v. iuuabat

PHILOSOPHIAE CIC.

Cum satiate cibi.

152.

I N secundo consulatu) Puto corrigendum, In secundo de consulatu: ut subaudiatur, libro.

153

A E T H E I V M) Plutarchus in Crasso Ateiū appellat, quo modo hic etiam legendum puto: quando cum Dion hi-
storiarum libro x x i x. C. Ateium Capitonem nomi-
nat: Capito autem cognomen Ateiorum, non Aethiorum
fuit. de prænomine, si Dionem sequi uolumus, Caium ad-
scribemus, non Publum.

164.

M I N V S mīrū est) Hac tota somniū interpretatio con-
stat è septenarijs: itaq; non intelligo quid spectauerint ij,
qui ueterem lectionem mutarunt, & pro, Minus mīrū est,
legere maluerunt, minus mirandum est.

150.

P O L Y B V M Corinthum) Polidum Corinthiū, Maf-
fei liber, minus corruptè, sed ut mendum tamen penitus
non tollat: nam est scribendum, Polyidum Corinthium,
ex Homeri loco, quem Cicero significat, qui est Iliadis li-
bro 13. his uerbis.

Ὕπερ τοις ἐν χάριν ὠρ πολυίδης μαντιος έν δός
ἀφέσις τ' ἀγριός τε, κοενθόθι οὐκά ναίσαν
δε, β' εὐ εἰδώς καὶ ὀλοὺς δῆλος οὐδες ἔβασεν
πολλάκις γδ' οι ἐπειρά γέρων ἀγριός πολυίδης,
νέων ὑπ' ἀγριαλέη φθίσης οῖς ἐν μεγάροσιν,
ἢ μετ' ἀχερσῷ νυσιν ἔπος τρέψας στραμματι.

181.

D E principum filiis sex singulis Etrurie populis) Va-
lerius Maximus non sex, sed decem suisse tradit, qui singu-

c
lis

SCHOLIA IN PARTEM II.

lis Etruriæ populis in disciplinan tradicerentur.

181.

Vt enim Aegyptij, ut Babylonij) Vt Aegyptij, ut Babylonij, libentius legerem: uel, Etenim Aegyptij, & Babylonij.

182.

S O M N I A N D E catus excubabant) Videtur esse legendura, Incubebant: quo uerbo & Virgilius, de Latino Regi loquens, in eandem sententiam libro v i i usus est, cum inquit: Pellibus incubuit stratis somnoscit petiuit.

183.

P R A E R O G A T I V A metā maiores omnes iustorū comitorum esse uoluerunt) Non, omnes, sed omes ueram lectionem esse puto: quo modo etiam legitur pagina 125.

184.

T I B I P. Claudiū) Puto legendū, App. Claudiū: qui fuit P. Clodij frater, augur peritissimus, qui etiam de augurali scientia libros edidit. quod si, hunc esse Appium Claudium, probabitur: constabit ex hoc loco, uel ijs, qui iuuenes admodum essent, Romæ olim fieri augures licuisse, quippe cùm triennio ante Appij Aedilitatem Cicero Cōsul fuerit, Aedilitas autem consulatum quinquennio praecessit: quia ante X L I I I . etatis annum nemini, nisi extra ordinē, datur: eōq; anno qui cōsules febant, suo anno cōsules fieri dicebantur: quod alibi Cicero sibi contigisse dicit sed haude re & plenius, & distinctius in eo libro, quem de magistratibus Romanis aggressi sumus.

185.

R O M U L U S pulcher in alto Querit Auentino) Lius aliter: non enim Romulum, sed Remum in Auentino obseruasse tradit.

PHILOSOPHIAE C.I.C.

194.

V E R I S I M I L E est) Ordinē uerborū & sententiā secuti sic emendauiimus: cum antea legeretur uerisimiles.

195.

P E R M I S T I cum corpore animi) Nihil muto, neq; mutandum censco: fuit tamen, cum dictionem, animi, credorem abundare.

196.

V T enim Ceos) Particule, ut, nō uideo quid respōdeat, omnino in Ciceronis scriptis nonnulla dīprehēduntur, quæ non habent quod referantur: sed utrum id scriptoris, an librariorum uitio sit assignandum, ignoro. hic quidē unius literæ mutatione restitui poterit, Etenim Ceos.

213.

I N D U C I T I S) Duo uerba, que sequuntur, Captio-nes, & Explicetis, facile me adducunt, ut legendū putem, Induitis: quia ratione item in Verrem dixit, induere se in Laquos: & Lucretius libro I I I . Ac nos in fraudem induimus frustra nimis ipsi.

236.

A V T ca ne ipst quidē dī significare possunt) Mihi hoc totū frusta uideatur inculcatum: quorsum enim, cūm idem significet id quod dixit, Aut, quid carentū sit, ignorantē

237.

N E G A N T enim id esse alienū maiestatis deorū, scilicet causas omniū introspicere) Apparet, hęc praecedentibus esse attexenda, locūq; ita corrigēdum: Negat etiā id esse alienū maiestatis deorū, scilicet causas omniū introspicere. quo enim ordine Chrysippus, Diogenes, et Antipater rationes, cur diuinatio esset, atulerunt: eodem oratione eas ipsas rationes conatur Cicero cōfutare. Negat etiā, in-

SCHOLIA IN PARTEM II.

quit, id esse alienum maiestatis deorum, casas omnium introspicere, est provocans; quasi dicat: Maximè est alienum maiestatis deorum, casas omnium introspicere, ut videant quid cuique cōducatur. Et dixit casas potius, quam domos, ut humilitate uerbi maior esset ironia: domos enim principes uiri habitare soleat, casas non solent, que agrestiū proprie sunt. Dictione autem illam, scilicet, ita accipimus, ut per ironia posita sit, non ut, id est, significet. Neque, Maiestate, lego, pro maiestatis: cū alienus etiā generandi casu cōiungatur, ut libro I. de Finib. 51. Quis alienum putet eius esse dignitas, quā mihi quisque tribuit: Et de Universitate 198. Naturali fugiet, et eius copulationis alienam. Et Sallustius in Cat. Domus D. Brutii propinquā foro, neque aliena cōfiliū propter Sēproniā. et Lucretius lib. vi. Alienaque pacis eorum. Et infra, Nec tamē hæc ita sunt aliarū rerum alieni.

239.

QVORVM interpres) L. Cotta: de quo Suetonius in libro Cesare his uerbis. Percrebuit fama, L. Cotta x v. uirū sentētiā dicturū, ut, quoniā libris fatalibus cōtineretur, Parthos nisi à Regenō posse uinci, Caesar Rex appellaretur. Ex quo Ciceronis locus illustratur, et simul intelligitur, libris sibyllinis interpretandis x v. uiros praeſuisse.

240.

Q. y A Ennius fecit) Puto hoc inducendum, ut glossam precedentis uerbi.

253.

STIRPES omnes eiendiæ sunt) Elidendæ, nō dubito quin corrigendū sit, ut cum uerbo, stirpes, et cum uerbo item, propaganda, quod in superiori membro positum est, in trallatione consentiat. Sic etiā locutus est Tusculanorum quæſtionū lib. i i pag. 208. Stirpes, inquit, egestudinis,

PHILOSOPHIAE C.I.C.

tudinis, trunko euerſo, omnes elidende.

257.

QVID autem magnū, et naufragum illum sine nomine in riuo esse lapsū? Tollenda stellula nota, nescio quo modo ē regione posita, sensus est: quid mirum est, n. ufragū quoque illum in riuo esse lapsū: intulit autē post uocē magnum, particulā, et propterea quod iam exemplū de Daphita, et de Philippo confutarat: quasi diceret, præterea.

258.

D I S P U T A R I solent nimirum ista) Vt etiū exemplar Maffei, Disputari solent nimirum ista: unde mihi orta coniectura est, nimirum ista, glossam fuisse, eamque omnino esse inducendam: quod tamen prius non adducar ut faciam, quād id mihi per antiquos libros licere perspiciam.

259.

V N D E enim illa) Rectius ex antiquo libro, unde est illa: nam coniunctio, enim non ita cum precedenti, aut cum insequenti membro cohæret.

260.

A T T I C E * uidetur) Tale quidpiam sufficior deesse, Vt opinor: ut ita continuata oratione legatur. Attico, ut opinor, uidetur, mihi quidē certe, ex natura ortū ē īus.

261.

E S S E uoluerunt) Recte, noluerūt, legit Iurisconsultorum princeps Alciatus in libello de quinq; pedum præscriptione. Et paulo pōst, Sed nos tres arbitri.

262.

S V I S, omnibusque natura cōiunctos) Suis coniuctos, non video quo sensu legatur rectius uideretur, sibi.

263.

E O S D E M migrare) Eos demigrare, crederē ē īesse corrigendū.

SCHOLIA IN PARTEM II.

gendum: & paulò pōst, Videar adduci, pro videam adduci,

299.

c v m pro Ambio) Quis hic Ambius fuerit, ignoratur: neq; pro eo Ciceronem, aut Pōpetum dixisse, compremisus: utrumque autem pro Balbo: pro quo extat luculentia Ciceronis oratio: itaque corrigo, Cūm pro Balbo, approbante Maffei libro manuscrite.

299.

Q V A M ex Quinto sēpē audio) Ineptū, si ad amoenitatem referatur: potius referendum uidetur ad id, quod sequitur de Thebano Epirote: & pro, Quām, legendum, Quemadmodum: quam uocem ita scimus à librariis non nullis apice superimposito contrahī solere, ut interdū vel Quām, uel aliud simile potius, quam quemadmodum, significare uideatur.

304.

N E V E nouos, sed nō aduenas.) Verā in lectionem sibi puto, Nēue nouos, & nō aduenas: parua admodū, & proprie nulla mutatione: siquidem, set, ueteres scribebāt, prosed, & sēpe hoc incidi genus deprehendimus, cūm alicuius ubi prima litera ex ultima antecedentis sumpta, & repetili est. Maffei liber habet, Nēue nouos, siue aduenas. antiquitatem magis oleret, Nēue nouos, nēue aduenas.

305.

T E M P L A liberata & efflata) Ex antiquorum testimoniis, & autoritate legendū est, Efflata. nam M. Varro & Linguis Lat. Hinc, inquit, efflata dicuntur, quod auguris finem auspiciorum celestium extra urbem agris sint efflata, hinc efflata templū dicuntur. ab auguribus efflantur, qui in his fines sunt. hinc fana nominata, quod Pōtifices sacrādo sati sunt fūcē. Et Gellius lib. xiiii. cap. xiiii. de pomē-

rio

PHILOSOPHIAE CIC.

rio his uerbis. Pomēriū quid esset, Augures populi R. quē libros de Auspiciis scriperū, istiusmodi sententia definierunt. Pomēriū est locus intra agrum efflatum, per totius urbis circuitum ponē murōs, regionibus certis determinatus: qui facit finem urbani auspicij. & in eodem cap. neque postea D. Iulius, cūm pomērium preferret, intra efflatos urbis fines ineluscrit. Pomērium est circa murum locus, quem in condendis urbibus quondam Hetrifsci, quā murū ducturi erant, certis circa terminis inaugurato consecrabant. Vt appareat, efflari, & consecrare idem esse. Praeterea Linius lib. i. tōnis Statoris aēdem uota, ut Romulus ante uouerat: sed fanum tantum, id est locus templo effatus iam sacratus fuerat.

306.

V T & tu rogas) Allusit ad tabellas, in quibus scriptū erat, uti rogas. Vide ad Atticum lib. i. & Linium lib. 33.

308.

M A L Ā Fortune, detestataeq;) In antiquioribus libris Male Fortune detestatur, ut existimē uerbi, detestatur, esse inducēdū, ucluti glossam ab aliquo adscriptā ad, id quod sequitur, Quae omnia eiusmodi repudianda sunt: ut ostenderet Ciceronem eiusmodi omnia detestari.

312.

E V M O L P I D Ā Q Y Ā nostri) Aut corrēdū, Eu molpidaeq; uestrī: aut in nominibus personarū error est: nam Eumolpide sacerdotes erant Athenis. repeatam igitur quod suprā est, idque, ut est in Maffei libro, prescribam, Veratur oratio, at uero, quod sequitur, quomodo aut tu assentiare, aut ego reprehendam? M. sanè quero Tite, quid tandem id est? Att. De nocturnis sacrificijs mulierum. M. Ego uero assentior, excepto præfertini in ipsa lege solennē

6

4

sacri

SCHOLIA IN PARTEM II.

sacrificio ac publico. Att. Quid ergo ager Iacchus, Eumolpidesq; nostri, & augusta illa mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? no enim populo R. sed omnibus bonis, sumisq; populis leges damus. excipis, credo, illa quibus ipsi initiati sumus. M. Ego uero, & C. Hoc totu uacare mendo existimamus. nam illud, sanè queror Tite, refertur ad memoriam. quero, inquit, quid sit quod in lege sequitur. deinde, quasi reminisci non posset, insert. quid tandem id est?

316.

I V R I S C O N S U L T V S) Solcismus uidetur esse, cum ad uerbum, Dispartiuntur, quod est numero multitudinis, referatur.

321.

A S T I M cum illo) Ex Maffei libro legendum est, ne in Astico sepeliretur. Asticus autem locus erat Athenis, ubi liberi homines sepeliebantur, cum alibi mercedem pro se pulcro penderent.

322.

D O M V S' Q Y E funeris) Dominusq; fueris, opinor emendandum: quemadmodum etiam in oratione in Vaticinum dixit, Dominus epuli.

328.

S E N A T O R I, qui nec aderit, aut causa, aut culpa esto) Apparet, quidpiam desiderari, non enim adesse solum iubebatur senator, sed etiam loco, & modo dicere. quod Cicero pagina 192. ubi hunc locum exponit, planius ostendit his uerbis. Huic iussa tria sunt: ut adsit: nam gravitatem res habet, cum frequens ordo est: ut loco dicat, id est rogatus, ut modo, ne sit infinitus. uidetur igitur ita esse corrigendum: senatori, qui nec aderit, nec loco, nec modo dixerit, aut causa, aut culpa esto. Quod cum in antiquis libris, ut cōsilio,

scrip-

PHILOSOPHIAE CIC.

scriptum esset, glossam duobus illis uerbis, Loco, & Modo, quidam superimposuit, & scripsit, Loco senator, modo orator: quod deinde irrepsit in alienum locum, & tanquam à Cicero dictum accipi coepit est. itaque etiam video nonnullis in suo libro imprimi placuisse. qui etiam id, quod sequitur, Causas populi teneto, cum praecedentibus coniunctum deprauarunt, ut legeretur, Loco senator, & modo orator causas populi tenento: Cum, teneto, legendum sit, & ad senatorem tantummodo referatur, non, ut ipsi crediderunt, ad senatorem & oratorem. hoc autem ita esse probatur ex Ciceronis uerbis pagina 192. sic enī inquit. Quodque addit, Causas populi teneto: est senatori necessarium nosse Rempublicam.

322.

P E R T U R B A N D A S) Tollenda asterisci nota sine causa apposita.

333.

S A P I E N T I A maiore nihilo uide) Alij, Nihilo uideris. sensu mihi quidē parum probato. Maffei liber habet. sapientia inde maiorum nonne uides, quod: ut putem esse legendum: sapientiam maiorum nonne uides, quod concessa &c.

334.

Q V O D si is casus, &c.) Hic locus ex Maffei libro ita uidetur esse corrigendus. Quod si is casus fuisset rerum, quas pro salute Reipubli. gesimus, ut non omnibus gratus esset, & si nos multitudinis uis furentis inflammatu inuidia pepulisset, Tribunusque aliquis in me populum, sicut Gracchus in Lenatem, Saturninus in Metellum, incitasset: ferremus o Quinte frater: &c.

335.

Q V I eas frangere deberent, cupiditatis eiusdem teneretur:

c. 3. tur:

SCHOLIA IN PARTEM II.

tur?) Etsi teneor cum genitivo legitur apud Plautum: tam
men et ad sententiam, et ad usum loquendi magis placet
hec lectio: Qui eis frangere deberent, eisdem tenerentur.

336.

Q V A E C V N Q Y E mutatio morum extiterit,
eandem in populo secuturam) Cum de præteritis oratio
sit, apparet legendum esse, In populo secutam.

336.

I V D I C A N D O quin in lege) In uerbo, quin,
mendum esse constat: neque uetus libri discrepant. forte,
itemque, legendum sit.

337.

F L E T V S) Fluctus, recte putat esse legendum Hiero-
nymus Ferrarius iuuenis pereruditus. est autem sensus:
Faciebat Gratidius Arpini, quod post Romæ filius eius
Marius fecit. hoc autem translatiis uerbis eleganter expresit.

337.

A C nostro quidem, qui cum) Si relatiuum, qui, tolla-
tur, mendi nihil supererit. non enim assentior ijs, qui illud,
Ac nostro quidem cum precedentem membro connectunt:
ex quo inepta planè, atque insulsa fieret sententia. noster
autem sine substantiuo quandoque ueteres usurpabant, ut
Terentius in Phorm. Noster, quid ageret, nescire: et Ci-
cero in Episto. Fami. 236. Quod nostra tibi gratias agit.

338.

S A E P I S S I M E , nullo) Ex antiquo libro particu-
lam, Cum, interpono: ut legatur, saepissime, cu nullo et c.

339.

D I L I G E N T I A E memoria esse) Corrigo ex Maffei
lib. et ex sensu. Diligentis memoria esse: nam illud, dilig-
tie memoria esse, frigidū habet sententiū, et perabsurdā.

O P E M

PHILOSOPHIAE CIC.

340.

O P E M referre) Opem Reipu. ferre, conjecturam secu-
tus emendo. erroris origo, ut opinor, ea fuit, quod in an-
tiquis libris cum scriptum esset, R. P. ferre, pro Recipibili-
ce ferre, ab imperitis immutatum est, et scriptum referre.

340.

S E R V I , et latrones) In antiquis libris, Serui
atque patroni, et Serui et patroni tui, legebatur: nos,
Serui et latrones, emendauimus: ut tamen, si quis melius
attulerit, libenter eum secuturi simus.